1

2016年3月9日

各  位

会 社 名 三谷商事株式会社

代表者名 代表取締役社長  三谷 聡

（コード番号 8066 東証 2 部）

問合せ先 常務取締役  山本克典

 （TEL 0776-20-3116）

子会社の異動（株式譲渡）に関するお知らせ

当社は、当社の連結子会社である株式会社ケィティーエル（以下「ケィティーエル」という。）の全株式を丸文株

式会社に譲渡する旨の契約を締結いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．株式譲渡の理由

ケィティーエルは、半導体・電子部品の販売を行ってきましたが、国内の半導体業界におきましては、需要

が減少し競争が一段と激しくなっております。このような状況の中で、当社は、ケィティーエルが丸文株式会社

グループの一員として今後事業活動を行っていくことが良いと判断し、ケィティーエルの株式を譲渡することと

いたしました。

２．異動する子会社（ケィティーエル）の概要

（１） 名 称 株式会社ケィティーエル

（２） 所 在 地 東京都港区新橋二丁目 6 番 2 号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 望月 照夫

（４） 事 業 内 容
半導体デバイス、材料、部品並びに各種応用製品の受託開発及び販売、その

他これらに付帯する業務

（５） 資 本 金 450 百万円

（６） 設 立 年 月 日 1966 年 11 月 1 日

（７） 大株主及び持株比率 三谷商事株式会社（100％）

（８）
上場会社と当該会社

と の 関 係 等

資 本 関 係 当社は当該会社株式の100％を保有しております。

人 的 関 係
取締役3名、監査役1名を当社役職員が兼務しておりま

す。

取 引 関 係 当社から情報機器の販売等の取引があります。

関 連 当 事 者 へ の

該 当 状 況

当社の連結子会社であり、関連当事者に該当いたしま

す。

2

３．株式譲渡の相手先の概要

（１） 名 称 丸文株式会社

（２） 所 在 地 東京都中央区日本橋大伝馬町 8 番 1 号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 水野象司

（４） 事 業 内 容
半導体、電子部品、電子応用機器等、国内外のエレクトロニクス商品の仕入販

売

（５） 資 本 金 62 億 1,450 万円

（６） 設 立 年 月 日 1947 年 7 月

（７） 純 資 産 46,302 百万円

（８） 総 資 産 128,313 百万円

（９） 大株主及び持株比率

ARROW ELECTRONICS，INC．590000（常任代理人 株式会社みずほ銀

行決済営業部） （8.38％）

一般財団法人丸文財団 （8.21％）

堀越 毅一 （7.63％）

（10）
上場会社と当該会社

と の 関 係 等

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関 連 当 事 者 へ の

該 当 状 況
該当事項はありません。

４. 譲渡株式数、譲渡前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数 66,000株（議決権の数：66,000個）（議決権所有割合：100％）

（２） 譲 渡 株 式 数 66,000株（議決権の数：66,000個）

（３） 異動後の所有株式数 0株（議決権の数： 0個）（議決権所有割合： 0％）

※譲渡価額については、当該会社の財務状況、資産の状況、将来の事業見通し等の要因を勘案し決定し

ております。なお、譲渡価格につきましては、買主との秘密保持契約を締結している為、開示を控えさ

せて頂きます。

5．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2016 年 3 月 9 日

（２） 契 約 締 結 日 2016 年 3 月 9 日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2016 年 4 月 8 日（予定）

6．今後の見通し

2016 年 4 月に株式譲渡を予定しているため、本件による 2016 年 3 月期の連結業績に与える影響はござ

いません。

以 上

（参考）当期連結業績予想（2016 年 2 月 9 日公表分）及び前期連結実績

連結売上高 連結営業利益 連結経常利益

親会社株主に帰属

する当期純利益

当期連結業績予想

（2016 年 3 月期）
400,000 16,500 17,400 9,000

前期連結実績

（2015 年 3 月期）
461,957 17,690 19,074 10,635